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Innehåll

ProcessIT Innovations 
är en näringsaccelerator för industriell IT och en 
motor i ett regionalt innovations- och tillväxtsys-
tem, formerat som en centrumbildning vid Luleå 
tekniska universitet och Umeå universitet.

Utöver universiteten stöttar ett antal partners  
ProcessIT genom ett samverkansavtal. Dessa 
organisationer är Länsstyrelserna i Norrbotten 
och Västerbotten, kommunerna Umeå, Skellef-
teå, Piteå och Luleå samt företagen ABB, Boliden, 
Komatsu Forest, LKAB, SCA samt Skellefteå Kraft.

ProcessIT Innovations strategiska idé är att ska-
pa projekt där forskare och it-företag, tillsammans 
med processindustrier och dess leverantörsföre-
tag, kan möta de it- och automationsutmaningar 
som denna basindustri står inför. 

Syftet är att stärka regional och nationell bas- 
industri, samt att stärka de regionala it- och  
leverantörsföretagens internationella kon- 
kurrenskraft samt etablera ett ledande europeiskt 
forsknings- och utvecklingscentrum inom  
automationsområdet.

Förväntade resultat är: 
•	 nya produkter och tjänster från existerande eller 	
	 nybildade företag
•	 konkurrensförbättringar för basindustrin
•	 starka och relevanta forskningsprogram
•	 nya affärsmöjligheter för basindustrin och dess 	
	 leverantörer
•	 regional tillväxt genom expansion i existerande 	
	 och nybildade företag.

ProcessIT Innovations har startats som ett 
VINNVÄXT-program inom VINNOVA. 
Mer information finns på:
www.processitinnovations.se
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Överlevnadsfrågor och  
framtidens utmaningar

Det finns en väldig kraft i process-
industrin och en nyfikenhet för att 
prova ny teknik och söka ständiga 
förbättringar. Det är en kraft som 
ProcessIT Innovations vill vara med 
och stötta och utveckla.

Här har ProcessIT Innovations en 
viktig roll i att vara en förändrings-
agent som kan hjälpa mindre och 
medelstora företag att tänka nytt och 
annorlunda för att bli smartare i sina 
produktionslinjer.

Energi och hållbarhet
I detta måste vi betona energi och 
hållbarhet. Det globala klimatavtalet 
med 17 nya klimatmål från FN som 
vi fick under Parismötet i december 
2015 var oerhört viktigt. Energi och 
hållbarhet är överlevnadsfrågor 
globalt sätt, men också av oerhörd 
betydelse för norra Sverige. Här ser 
vi hur processindustrin är mycket 
viktig för att klimatsmarta lösningar 
och hållbar tillväxt ska kunna bli 
verklighet. 

”Det finns en väldig 
kraft i processindustrin.”
Magdalena Andersson, 
Västerbottens läns landshövding
ordförande  i ProcessIT Innovations

Energi, hållbarhet och ny kompetens är viktiga överlevnadsfrågor för 

processindustrin. Framtidens utmaningar måste mötas redan idag.

Processindustrin är en del av 
vårt lands ryggmärg, varje steg som 
tas inom industrin för att minska 
fossilberoendet och tänka mer kli-
matsmart gör att vägen mot ett mer 
hållbart samhälle blir tydligare.

Överlevnadsfråga
Ny kompetens och skickliga 
medarbetare hör också till överlev-
nadsfrågorna för industrin och dess 
leverantörer. Här i norra Sverige ser 
vi hur ProcessIT Innovations tagit 
på sig en viktig roll för att inte bara 
kuststäderna utan även inlandet 
ska få ökad möjlighet att ta del av 
teknikutvecklingen.

Inte minst är arbetet bland unga 
nödvändigt, att få unga människor 
att intressera sig för teknikfrågor, 
att vilja satsa på teknikutbildningar 
och bli intresserade av matematik 
och naturvetenskap. 

Fler behöver få veta vad en 
ingenjör gör och komma närmare 
det ofta spännande arbete som sker 

inom företagens olika utvecklings-
avdelningar. Företagen ropar efter 
kompetens inom teknik och det 
ligger ett beting på oss alla att klara 
av att matcha dessa frågor.

Viktiga jämställdhetsfrågor
Här kan det inte nog betonas 
att jämställdhetsfrågor också är 
viktiga. Vi behöver få fler flickor 
intresserade av att vilja jobba inom 
skogsindustrin, med gruvfrågor och 
andra industrier. Jämställdhet är ett 
fokusområde och en nödvändighet 
för att vi ska kunna möta framtidens 
utmaningar. 

Tillsammans behöver vi lyfta 
fram värdet av att både kvinnor och 
män behövs inom industrin. Också 
det är en förutsättning för att bran-
schen ska fortsätta utvecklas.

Magdalena Andersson, 
Västerbottens läns landshövding,
ordförande i ProcessIT Innovations
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2015 var året när industriell digita-
lisering kraftfullt kom upp på 
agendan. Ett flertal olika konferenser 
lyfte fram frågan och regeringen 
tilldelade VINNOVA ett extra anslag 
för att främja en digitaliserad svensk 
industri, bland annat genom de 
strategiska nationella innovations-
programmen där Processindustriell 
IT och Automation, PiiA, är ett.

Knyta samman processer
– Vi har under 2015 sett hur allt fler 
inom industrin går mot att knyta 
samman processer inom produktion 
och affärsverksamhet. I framtiden 
kommer det att vara en nödvändig 
kvalitetsstämpel för de som vill fin-
nas med i frontlinjen och konkurrera, 
säger John Lindström.
– Ja, här finns tydliga konkreta 

projekt att peka på. Vi ser till exem-
pel flera steg mot virtuella och au-
tonoma gruvor, ett exempel är ABB, 

Ericsson och Boliden som öppnar 
upp för 5G i gruvor för tjänster under 
jord, säger Per Levén.

– Vi ser också hur optiska sen-
sorer och instrument blir allt mer 
vanligt inom gruvnäringen, i massa- 
och pappersindustrin och skogs-
branschen. Här spelar Adopticum i 
Skellefteå en viktig roll, säger John 
Lindström. 

Nödvändiga utmaningar
Dessa exempel på industrins digita-
lisering är del av en utveckling som 
är helt nödvändig, enligt Per Levén 
och John Lindström. Men samtidigt 
innebär det också en stor utmaning i 
att klara den omställning som digita-
lisering och automatisering innebär 
för nya affärsmodeller inom process-
industrin.

 – Industriell digitalisering är 
komplex och det finns fortfarande 
stor osäkerhet om vad det kommer 

Utmaningar för en 
digitaliserad industri

2015 var ett år när industrins digitalisering och internationellt fokus 
var två viktiga frågor för ProcessIT Innovations arbete. Per Levén 
och John Lindström, processledare, sammanfattar året.

att innebära. Men helt klart är att 
vi måste utveckla nya metoder och 
tekniker, säger Per Levén. 

Digital Capability Forum 
För att fånga upp frågor som väcks 
kring industriell digitalisering 
genomförde ProcessIT Innovations 
satsningen Digital Capability Forum 
under hösten 2015. Forumsam-
lingar anordnades i Umeå, Skel-
lefteå, Sundsvall och Örnsköldsvik. 
Samlingarna fortsätter under 2016, 
bland annat i Luleå, Sandviken och 
Borlänge. 

Deltagarna i Digital Capability Fo-
rum kom från både industri, leveran-
törsföretag, universitet och offentlig 
förvaltning och samtalen gav tydliga 
signaler om att många brottas med 
frågor om hur digitaliseringen kom-
mer att påverka industrins verksam-
het. 

– En mycket positiv del i dessa 
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samtal var att se deltagarnas stora 
intresse av att hitta samarbeten 
kring de ofta komplexa frågorna som 
uppstår vid nya sätt att jobba, säger 
Per Levén.

Nationellt samarbete
– Under 2015 har vi även intensi-
fierat samarbetet nationellt med 
Automation Region, FindIT och 
Processindustriellt centrum i Lund. 
Inte minst vad gäller kompetensför-
sörjning kan det innebära ett rejält 
lyft för 2016, säger Per Levén.

– Inför 2016 ser vi också att det så 
kallade plattformsprojektet kommer 
att göra det enklare för tredje parts 
leverantörer att utveckla och distri-
buera lösningar för industrin. Målet 
för detta projekt är en IT-baserad in-

Industrins 
digitalisering 
ligger på 
agendan

Per Levén, 
CSO, ProcessIT Innovations.

John Lindström, 
CEO, ProcessIT Innovations.

dustriplattform som ska ge process-
industrin och dess leverantörsföretag 
ökade möjligheter att utveckla nya 
kommersiella applikationer, fortsät-
ter Per Levén. 

Internationellt fokus
Under 2015 präglades ProcessIT 
Innovations av ett fortsatt internatio-
nellt arbete. Flera stora EU-projekt 
med många aktörer från hela Europa 
har varit i fokus under året.

– På ett internationellt plan har 
det extremt stora samarbetet inom 
Arrowhead fortsatt. Det är det utan 
jämförelse största samarbetet inom 
EU med koppling till automation i 
processindustrin. Budgeten ligger på 
68 miljoner euro och flera konkreta 
resultat i form av produkter och 

pilotdemonstrationer har redan pre-
senterats, säger John Lindström. 

– Inom Arrowhead har exempelvis 
ett sätt att anropa sensorer och andra 
enheter som tjänster tagits fram, 
vilket är ett betydelsefullt framsteg 
mot ett industriellt internet, fortsät-
ter John Lindström.

– Under 2015 har en ny krav-
bild till ProcessIT.EU Roadmapen 
påbörjats att samla ihop inför en 
kommande uppdatering av Road-
mapen om något år. Roadmapen är 
viktig då den ger möjligheter för att 
ge underlag till beslutsfattare runt 
om i Europa och att ha en gemensam 
kravbild för IT- och automationskrav 
inom Europas processindustri, säger 
John Lindström.

”

Miljonanslag till projekt inom processindustrin

Bland projekten finns flera med 
koppling till ProcessIT Innovations. 
Ett projekt handlar om övervakning 
av transportband inom gruvindu-
strin. 

Ett annat projekt samordnas av 
Informatik vid Umeå universitet med 
rubriken Molnbaserad plattforms-
strategi för processindustrin. Ett 
tredje är kopplat till massa- och pap-
persindustrin och rör malresultat vid 
tillverkning av papper.

Bland företag som deltar i projek-
ten finns Boliden, LKAB, Optimation, 
Pulpeye, SCA Munksund, Smurfit 
Kappa Kraftliner, MoRe Research, 
SCA Obbola, BnearIT, Oryx, Mobila-
ris, Sogeti, Acino, Eurocon MOPSsys, 
Protak, ABB och Mine Tec. Umeå 
universitet och Luleå tekniska uni-
versitet deltar även.

Under 2015 har nya anslag 
delats ut av det strategiska 
innovationsprogrammet PiiA, 
Processindustriell IT och Auto-
mation. Vid den tredje utlys-
ningsomgången fick 15 olika 
projekt sammanlagt 73 miljo-
ner kronor. Susanne Timsjö och Anders OE 

Johansson, programchef respektive 
vice programchef för PiiA.

Inlandets teknikpark

Inlandets Teknikpark är ett sam-
verkansprojekt mellan samhälle, 
näringsliv, skola och akademi. 
Projektet utgörs av ett tiotal företag, 
kommunerna Dorotea, Vilhelmina 
och Åsele samt Malgomajskolan och 
Lärcentrum i Vilhelmina.

Teknikparken vill utveckla ett 
nätverk med långsiktiga samarbeten, 
idag utgörs nätverket av ProcessIT 
Innovations och Sliperiet i Umeå som 
i sin tur har kopplingar till Umeå 
universitet. Projektet finansieras av 
de deltagande företagen och kommu-
nerna samt Region Västerbotten och 
Länsstyrelsen.

Teknikparken startade 2012 och 
projektet ska vara klart till årsskif-
tet 31 dec 2016. Meningen är då att 
Inlandets Teknikpark övergår till en 
varaktig satsning.
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Anders Kyösti
Teknisk chef 
SCA Munksund 

ProcessIT utgör för basindustrin både  en resurs 
att ta in spetskompetens från leverantörsföretag 
och ett forum för att informera om sina utveck-
lingsbehov inom till exempel automations-
området. Styrelsens arbete är betydelsefullt för 
att stärka och utveckla denna resurs.

Magdalena Andersson
Landshövding 
Västerbottens län 

Jag är med i ProcessIT Innovations styrelse för 
att stärka innovationsarbetet och tillväxten i 
länet. Samverkan skapar synergier, inte minst 
viktigt när det gäller att kanalisera resurser till 
viktiga utvecklingsområden kring digitalisering 
och processautomation för både basindustri och 
leverantörer. 

ProcessIT Innovations är en samarbetspart-
ner som har en god problemlösningsförmåga. 
Det gör att länets små och medelstora företag 
bättre kan fokusera på sitt nödvändiga kvalitets- 
och förbättringsarbete. ​

Kent Tano
Principal R&D Expert 
LKAB

Under 2015 har LKAB tagit fram en automa-
tionsstrategi för hela värdekedjan från fast klyft 
när malmen ligger i berggrunden till färdig pro-
dukt. I det arbetet har ProcessIT bidragit med en 
förstudie som inventerat möjliga automations-
projekt inom gruvbrytningsprocessen. 

Vi har en unik tradition av sam-
arbete mellan olika industrier. 
Genom ProcessIT Innovations 
lever den traditionen vidare.

Styrelsen berättar 

Tomas Lagerberg
Chef automationsforskning 
ABB Corporate Research  

Industrin står inför en stor omställning. Alla pra-
tar idag om digitalisering, Industri 4.0, sakernas 
internet etc. För oss, och för svensk basindustri, 
är det oerhört viktigt att vi fokuserar på hur den 
nya tekniken kan ge ökad konkurrenskraft. 

Genom att fokusera på kompetensutveckling, 
forskning och utveckling kan vi göra ”verkstad” 
av tekniken. I Sverige har vi en unik tradition av 
samarbete mellan olika industrier. 

Genom ProcessIT Innovations lever den tradi-
tionen vidare.

Staffan Sandström
Teknikchef 
Boliden Mineral

ProcessIT fortsätter att vara en viktig och kompe-
tent projektmäklare som kan hjälpa processindu-
strin genom att föra samman företag med olika 
kompetenser samt skriva bra projektförslag till 
utlysningar från EU och Vinnova. 
I takt med att initiativen blir fler och automa-

tion allt viktigare så kommer denna roll att vara 
extremt viktig även i fortsättningen.

”

I styrelsen för ProcessIT Innovations återfinns representanter från 
processindustrin, teknikföretag, universitet och samhälle. Här berättar 
de om vad ProcessIT Innovations betyder för deras respektive områden.  
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Seved Lycksell
Affärsområdeschef 
Skellefteå Kraft 

ProcessIT Innovations är av största vikt för indu-
strins utveckling genom samverkan, kompetens 
och resurser för utveckling inom bland annat 
automationsområdet. Även inom energisektorn 
finns utvecklingsområden där automation i olika 
former kan bidra, inte minst utifrån ökat fokus 
på effektivisering. 
Inom områdena arbetsmiljö och miljö finns 

också potential för ständiga förbättringar. Mer 
kunskap och kompetens bidrar till ökad konkur-
renskraft för företaget och för svensk industri. 

Med intryck från arbetet i ProcessIT och från 
andra aktiva aktörer knutna till ProcessIT kan 
Skellefteå Kraft finna inspiration för fortsatt ökad 
intensitet i arbetet inom automationsområdet. 
Det arbetet har tagit fart och kommer att bli en 
viktig del i anpassningen av företaget till fram-
tida energisystem.

Jerker Delsing
Professor 
Luleå tekniska universitet

ProcessIT Innovations skapar spännande möten 
mellan industrins krav och forskningens nyfiken-
het på ny teknologi. I dessa möten byggs grunder 
till forsknings- och innovationsprojekt som dels  
skapar förbättrad industriell konkurrenskraft 
och dels bygger internationell ryktbarhet hos  
akademin.

Lena Gustafsson
Rektor 
Umeå universitet 

ProcessIT Innovations verksamhet har stor 
betydelse för hur vi i samverkan utvecklar och 
stärker forskning och utbildning.  ProcessIT är en 
viktig pusselbit i lärosätets ambitioner att skapa 
förutsättningar för kunskap att komma till nytta 
utanför akademin. 

Lars Atterheim
VD 
BioSteam 

Som medlem i ProcessIT:s styrelse vill jag bidra 
till att stärka forskning och teknisk utveckling. 
ProcessIT är grunden till att bygga affärsmässiga 
kluster och synergier mellan små och medelstora 
företag inom vår region. 

Från mitt perspektiv har nu ProcessIT tagit 
steget in i energi- och miljösektorn för att bygga 
upp en projektportportfölj som ska utveck-
las till ett samarbete mellan våra norrländska 
energibolag. Genom att samverka kommer det 
att kanaliseras fram ett antal forsknings- och 
utvecklingsprojekt som bidrar till att minska 
produktionskostnaden. Denna utveckling bidrar 
även till att små och medelstora företag kan bli 
underleverantörer av tjänster och utrustning till 
energibolagen. 

Energi och klimatfrågan har fått stor upp-
märksamhet inom den industrialiserade världen 
och då speciellt i Kina. Sveriges tjänsteföretag 
och ProcessIT har möjlighet att bli en stark aktör 
på denna marknad genom att bygga samverkan 
mellan universitet och företag.

Martin Ärlestig
Fabrikschef
Komatsu Forest

Samverkan med ProcessIT har gett det kompe-
tenstillskott som behövs för att möta kraven i det 
nya digitala samhället. 

Det har gett oss möjligheten att medverka i 
långsiktig utveckling inom områden som är kom-
petens- och kostnadskrävande. Genom samver-
kan med företag i andra branscher och akademin 
kan vi tillsammans hitta vägar för forskning.

ProcessIT Innovations skapar 
spännande möten mellan 
industrins krav och 
forskningens nyfikenhet 

”
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Conference Scandinavia i Stockholm 
presenterat konkreta demonstratio-
ner av tekniklösningar som tagits 
fram med stöd av Arrowhead.

Effektivisering
I Lissabon visades system för ener-
gieffektivisering av fastigheter och 
eko-hus samt intelligent belysning i 
städer. 

Vid konferensen i Stockholm i 
november 2015 visade Arrowhead ett 
20-tal pilotdemonstrationer och stod 
som värd för 12 seminarier. Här pre-
senterades bland annat laddningssta-
tioner för el-fordon, energieffektiva 
fastighetssystem, styrning av belys-
ning i städer, trådlös kommunikation 
och intelligenta bergbultar.

Intelligenta bergbultar som 
baseras på teknik från Arrowheads 
plattform fick även en stor framgång 

Projektet Arrowhead följs med stort 
intresse för sin omfattande verksam-
het inom automation och sakernas 
internet för tillverknings-, energi- 
och processindustrin. Budgeten 
omfattar 68 miljoner euro och 78 
europeiska partners deltar i arbetet 
som leds av professor Jerker Delsing, 
Luleå tekniska universitet, och styrel-
seledamot i ProcessIT Innovations.

Excellent betyg
När Arrowhead under 2015 i en 
tredje omgång utvärderades för sitt 
pågående arbete gavs projektet ett 
mycket högt betyg, ”excellent”, av en 
internationellt sammansatt kom-
mitté. 

Arrowhead är Europas största 
forskningsprojekt inom utveckling av 
automation för tillverknings-, energi 
och processindustrin. Ett konkret 
exempel på vad projektet redan re-
sulterat i är utveckling av intelligenta 
kullager i järnvägsvagnar så att de 
effektivt mäter sin egen hållbarhet 
och varnar inte bara lokföraren och 
Trafikverket utan även leverantörer-
na av nya kullager - innan hjulen på 
vagnarna går sönder. På så sätt kan 
kostsamma tågstopp förhindras.

Under 2015 har Arrowhead vid 
ICT 2015 i Lissabon och Embedded 

när EISTEC AB och Luleå tekniska 
universitet med projektet vann första 
pris i prestigefulla tävlingen IPSO 
Challenge i San Diego i december 
2015.

Open source
Under 2015 har även Arrowhead 
Framework Core utvecklats vilket un-
derlättar för teknikleverantörer och 
industrier att i en open source-miljö 
lansera nya tjänster.

– Arrowhead Framework är tek-
nikplattformen för automation som 
ligger helt rätt i tiden. Vår styrka är 
vår storlek och att så många industri-
aktörer deltar i arbetet, konstaterar 
Jerker Delsing.

Arrowhead startade i mars 2013 
och pågår under fyra år.

Framgångar för Arrowhead

Ett projekt med intelligenta berg-
bultar som utvecklats av forskare 
vid Luleå tekniska universitet i sam-
arbete med företag har vunnit första 
pris i den prestigefulla tävlingen 
IPSO Challenge, San Diego, USA. 

LTU, Eistec, GrepIT, Malmfäl-
ten AB och Gluetech har deltagit i 
projektet som har fått anslag från det 
strategiska programmet Processindu-
striell IT och Automation, PiiA.

Mobilaris hyllades vid Boli-
dens Supplier Summit 2015 för hur 
Mobilaris Mining Intelligence tillför 
värde till Boliden när det gäller pro-
duktionseffektivitet samt säkerhet.

FältCom utsågs till Årets Digitala 
Gasell i norra Sverige av Dagens 
industri och Google. Företaget fick 
även ta emot utmärkelsen Årets till-
växtföretag 2015 vid Umeågalan.

Oryx Simulations deltog till-
sammans med Ericsson och Volvo CE 
på mässan Mobile World Congress 
som lockar 85 000 deltagare till 
Barcelona.

Med tekniklösning från Oryx visa-
des i Ericssons monter fjärrstyrning 
av tunga maskiner och fordon. 

BnearIT utsågs till Årets IT-
organisation i Norrbotten. Företaget 
är också delaktig i det stora EU-

Projektledare för Arrowhead är professor Jerker Delsing, Luleå tekniska 
universitet och styrelseledamot i ProcessIT Innovations.

Högt betyg i utvärderingar, 
flera konkreta produkter på 
marknaden, demonstrations-
piloter och huvudföreläsningar 
på konferenser. EU-projektet 
Arrowhead når fortsatta fram-
gångar under 2015.

Från bergbultar till digitala gaseller

projektet Arrowhead, bland annat i 
utvecklingen av Arrowhead 
Framework Core. 

FältCom är glada vinnare som Årets 
Digitala Gasell i norra Sverige. Från 
vänster Anna-Lena Bergquist, Mi-
kael Långström, Tobias Andersson 
och Pether Lassen.
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Ett anslag på 11 miljoner ska göra 
företag i norra Sverige ännu vassare 
inom optisk mätteknik. 

Bakom projektet står Stiftelsen 
Adopticum, som har nära koppling 
till ProcessIT Innovations.

Tillväxtverket beviljade under 
2015 finansiering med 11 miljoner 
kronor till projektet Optisk Mät-
teknik för ett Innovativt Näringsliv. 
Projektet drivs av Stiftelsen Adopti-
cum som har kontor i Skellefteå och 
Umeå.

– Vårt mål är att produkter och 
tjänster som ett direkt resultat av 
projektet ska finnas på marknaden 

Pär-Erik Martinsson, som varit 
projektledare inom ProcessIT Inno-
vations under många år, har gått vi-
dare till FindIT, Forum for Industrial 
IT-solutions.

Han har tidigare varit projekt-
ledare på ProcessIT Innovations 
och Luleå tekniska universitet, med 
djupa kunskaper inom bland annat 
gruvindustri och Industri 4.0.

Jan Björkman, forskningsingenjör 
på LKAB, är en av veteranerna inom 
ProcessIT Innovations som varit med 
sedan starten 2004. I samband med 
ProcessIT-dagen 2015 avtackades 
han inför sin pension.

Hösten 2015 öppnade ProcessIT 
Innovations satsningen Digital Capa-
bilities Forum för att möta de utma-
ningarna som digitaliseringen ställer 
industri och företag inför. Med ett 
antal seminarier i Umeå, Örnskölds-
vik, Sundsvall och Skellefteå väcktes 
frågorna på ett mer konkret sätt. 

– Vi tror att det är en extremt 
viktig fråga hur vi klarar den digitala 
transformationen. Något som inne-
bär stora utmaningar men också är 
en möjlighet för oss att ta nya kon-
kurrenskraftiga globala positioner, 
säger Per Levén, en av initiativtagar-
na till Digital Capabilities Forum.. 

– Det gäller att höja vårt gemen-
samma innovations- och tillväxttem-
pot, säger Per Levén, en av initia-
tivtagarna till Digital Capabilities 
Forum.

Under 2016 kommer arrangemang 
att anordnas i fler städer. 

– Vi tror det här är början på en 
resa med den digitala utmaningen, 
säger Per Levén.

11 miljoner till optisk mätteknik

redan under projektets löptid, säger 
Adopticums VD Kenth Johansson.

Konkreta produkter
3D-kameror, surfplattor i industri-
miljöer, optiska sensorer och mät-
teknik är exempel på verksamhet 
som ryms inom Adopticum. Det nya 
projektet kommer att ledas av Sara 
Lindahl på Adopticum.

– Planen är att arbeta bransch-
överskridande och engagera delta-
gare från många typer av verksam-
heter. Vi hoppas att detta leder fram 
till banbrytande idéer och lösningar, 
säger Sara Lindahl.

Kenth Johansson och Sara Lindahl, Adopticum.

Digital utmaning

Intensiva samtal under Digital 
Capabilities Forum.

Avtackades efter mångårigt arbete i ProcessIT

Jan Björkmans många år i  
ProcessITs verkställande ledning 
har inneburit en direkt kontakt med 
gruvindustrin som varit en fast grund 
för utveckling av många projekt.
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Olika utredningar indikerar att skogs-
industrins kostnader för åskrelatera-
de störningar uppgår till ca 500 Mkr 
per år. Spänningsdippar i samband 
med blixtnedslag kan orsaka ett 
10-20 timmars stopp med kostnader 
på tiotals miljoner kronor. Kostna-
derna förorsakas dels av störningar 
i utrustning, dels av förebyggande 
stopp i syfte att skydda mekanik och 
elsystem. 

Förstudien ska studera möjlig-
heten att skapa tekniska lösningar 
som kan visualisera information från 
olika system i avsikt att ge driftstöd 
till beslut om förebyggande stopp av 
anläggning i samband med åska. 
Förstudien ska även presentera 
förslag på hur funktioner och objekt 
som störs mest kan identifieras och 
därmed åtgärdas.

Partners:  
ABB, BillerudKorsnäs, Ericsson, 
LKAB, Umeå universitet, SCA, SMHI 
och Vattenfall.

Exempel på SCOPE-projekt: 
Åska, kemikalier och ventiler

ProcessIT Innovations branschprogram SCOPE fångar upp aktuella frågor 
inom massa- och pappersindustrin. Här nedan redovisas tre projekt som 
SCOPE stöttat under 2015.

I denna aktivitet undersöks hur ett 
”Low-Power Wide Area Network” kan 
användas för trådlösa mätningar i en 
industrimiljö. Olika sensorer under-
söks för att detektera läge på typiska 
handventiler. I ett första steg ligger 
fokus på de mindre handventiler där 
reglagets vinkel kan användas för att 
detektera om kranen är öppen eller 
stängd. Vid uppstart av fabriken är 
det viktigt att veta alla ventilers läge 
både för optimal drift och för säker-
het. En felaktigt inställd ventil kan få 
stora konsekvenser. Man kommer 
också att undersöka olika möjligheter 
till gränssnitt mot fabriksinformations-
systemet så att informationen från 
det trådlösa sensornätverket blir så 
tillgängligt som möjligt. 

Den trådlösa kommunikationen i 
fabriksmiljön kommer att utvärderas 
utifrån kriterier om vilken räckvidd 
och infrastruktur som krävs för instal-
lation, robusthet och säkerhet.

Partners: 
Umeå universitet, Elektroniksystem, 
BillerudKorsnäs.

Kunder, leverantörer och transpor-
törer vill se en branschstandard för 
övervakning av nivåer i kemikalie-
tankar och kemikaliecisterner. Data 
som samlas in kan användas för att 
automatisera beställningsrutiner, op-
timera logistik och öka leverans- och 
miljösäkerheten.

Målsättningen med projektet är en 
supply chain-plattform som kan in-
tegreras av kemikalieleverantörerna 
med egna logistik- och leveranssys-
tem eller användas av tredjepartsut-
vecklare för att bygga applikationer. 
Exempel på applikationer är aktuell 
och prognosticerad förbrukning, 
lagernivåer, GIS-positionering för le-
veransadress, optimala körvägar osv. 
Applikationerna används av industrin, 
leverantörerna och åkerinäringen och 
nås via smartphones, surfplattor och/
eller arbetsstationer. 

Partners: 
Umeå universitet, SSG, Holmen 
och flera kemikalieleverantörer och 
transportörer.

Övervakningssystem vid åska Supply chain-plattform för 
kemikalieleveranser

Ventilövervakning



11	

PROCESSIT INNOVATIONS VERKSAMHETSBERÄTTELSE2015

GRAM är ProcessIT Innovations branschprogram för automation inom 
gruvindustrin. Målsättningen är att stimulera utveckling av säkrare 
gruvor och en hållbar och miljövänlig gruvdrift. Här är tre exempel. 

Branschprogram för 
automation inom gruvindustrin

Hinderdetektion är en av de viktigas-
te funktionerna för både autonoma 
och manuellt styrda arbetsmaskiner. 
Maskinförmågan möjliggör för grup-
per av autonoma fordon att intera-
gera med varandra i en oförutsägbar 
miljö. Det övergripande målet med 
projektet är att på ett effektivt sätt 
identifiera, testa och utvärdera pris-
värda, robusta sensorer för hinder-
detektion som uppfyller behoven för 
arbetsmaskiner. 

SE Hinder är en direkt fortsättning 
på PiiA-förstudien SIAA – Samver-
kansplattform för integration och 
automation av anläggningsfordon.

SE Hinder startade under hösten 
2015 och löper fram till våren 2016 
med en budget på 450 000 kr. 

Partners:  
Atlas Copco, Komatsu Forest, Volvo 
CE, Föreningen Tunga Fordon, Ro-
bodalen, SP, Örebro universitet och 
Luleå tekniska universitet.

SE Hinder

Projektet iRIS syftar till fortsatt 
utveckling av metoder för brandbe-
kämpning i gruvmiljö. Bakgrunden 
till iRIS finns i FIREM, Fire Rescue 
in Mines, ett projekt vars mål är att 
utrusta en fjärrstyrd hjullastare med 
en värmekamera för rekognosering 
och en skärsläckningsutrustning för 
brandbekämpning i gruvor. 

iRIS står för Intelligent Risk Iden-
tification System for safer mines och 
är en del av aktiviteten “Upscaling” 
som EIT Raw Materials driver. 

iRIS har en budget på ca 600 000 
EUR. 

Partners:  
SP, SICS, Agio, DMT GmbH & Co. 
KG, Luleå tekniska universitet, 
Aptum, LKAB, Boliden, Zinkgruvan. 
Mining AB och Björka Mineral.

iRIS – brandbekämpning i 
gruvor

iMine, European Demonstration and 
Test Facilities, syftar till att upprätta 
en koordinerande funktion mellan 
parter med intressen inom gruv-
automation. 

iMine är ett projekt inom aktivite-
ten “Network of Infrastructure” som 
drivs av EIT Raw Materials, den 
europeiska satsningen för forskning, 
utveckling och innovation inom han-
tering av råmaterial. 

Projektet syftar till att höja graden 
av innovation inom området. iMine 
har en budget på drygt 1 000 000 
EUR. 

Partners:  
RISE, Boliden, Atlas Copco, Luleå 
tekniska universitet, DMT GmbH & 
Co. KG, LKAB, Sandvik, Mobilaris, 
KGHM, Agnco Eagle Finland Oy, 
Lapland university of applied science 
och Outokumpu ferrochrome.

iMine
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ProcessIT Innovations deltar i ett flertal projekt som finansieras av 
EU:s ramprogram Horizon 2020, dess delprogram SPIRE samt av 
svenska innovationsmyndigheten VINNOVA.
På detta uppslag presenteras några av dessa projekt.

Målet med projektet DISIRE 
är att utveckla teknik för att 
följa råvarumaterialflöden med 
hjälp av inbäddade elektro-
niska sensorer vilket gör att 
det går att skapa mätvärden 
också från annars svårtill-
gängliga platser.

Att tagga upp material med 
sensorer kan vara ett effektivt 
verktyg för processtyrning och 
logistik samt för optimering av 
anläggningssystem. Målet är 
också att med tekniken kunna 
skapa mer energieffektiva 
processer och leda till högre 
produktkvalitet.

Inom DISIRE-projektet 
kommer man bland annat att 
följa de stora flöden av järn-
malmpellets från LKAB som 
skeppas vidare till exempelvis 
stålverk. Sensorerna i det 
fallet får då samma form som 
en pellets och via RFID-teknik 
kan taggen följas genom hela 
värdekedjan snarare än en 
enskild process.

Partners: Luleå tekniska univer-
sitet samt universitet och industri-
företag från bland annat Tyskland, 
Polen och Italien. 
Projektledare:
George Nikolapoulos, Luleå 
tekniska universitet.
Budget: 6 miljoner euro, varav 1,6 
miljoner avsatt till Luleå tekniska 
universitet.
Löptid: 2015 - 2017

Målet med EuroCPS, Cyber 
Physical Systems, är att 
skapa europeiska nät-
verk av designcenter och 
initiera samverkan mellan 
CPS-plattformar och CPS-
kompetensleverantörer för att 
fånga tillväxtmarknaderna i 
Internet of Things-produkter 
och inbyggda system. Dessa 
är viktiga drivkrafter för inno-
vationsförmåga i europeiska 
industrier, och som kan skapa 
ekonomisk tillväxt och stödja 
meningsfulla jobb.

Cyber Physical Systems 
(CPS) handlar om nästa ge-
nerations inbäddade ICT-sys-
tem som är sammankopplade 
och samarbetar bland annat 
via Internet of Things, och ger 
medborgare och företag ett 
brett utbud av innovativa 
tillämpningar och tjänster.

Partners: Ett konsortium mellan 
Frankrike, Österrike, Ungern, 
Sverige, Storbritannien, Spanien, 
Italien, Holland, Irland och 
Tyskland. 
Projektledare:
Jonny Johansson, Luleå tekniska 
universitet.
Budget: 9,2 miljoner euro varav 
500 000 euro avsatt till Luleå 
tekniska universitet.
Löptid: 2015 - 2017

DISIRE EuroCPSCompInnova

Projekt för 
digitalisering och automation

Projektet syftar till att ta fram 
obemannade luftfarkoster 
som självständigt ska kunna 
utföra tillsyn och underhåll av 
infrastrukturarbeten.

Kostnaderna för inspektion 
och reparation av infrastruktur 
och installationer växer kraftigt 
och oavbrutet. För att komma 
tillrätta med ökade kostnader 
krävs ett paradigmskifte mot 
mer automatiserade, effektiva 
och tillförlitliga lösningar, som 
samtidigt kan öka säkerhet för 
personal.

Partners: Luleå tekniska uni-
versitet tillsammans med Swiss 
Federal Institute of Technology, 
Kungliga tekniska högskolan, 
University of Twente, Univer-
sity of Edinburgh, University of 
Patras samt företagen Ascending 
Technologies, Skybotix,  Alstom 
Inspection Robotics och Skellefteå 
Kraft. 
Projektledare:
George Nikolapoulos, Luleå 
tekniska universitet.
Budget: 5,6 miljoner euro varav 
1 miljon euro avsatt till Luleå 
tekniska universitet.
Löptid: 2015 - 2017

AEROWORKS
Målet med projektet är att 
utveckla en innovativ inspek-
tionsmetod av komposit- och 
metallkarosser på flygplan.

Projektet syftar till att ut-
forma och utveckla elektronik, 
programvara och mekaniska 
enheter hos en robot som ska 
bära en integrerad mätenhet. 
Roboten ska vara en autonom 
så kallad vortexrobot, det vill 
säga den ska förflytta sig med 
hjälp av luft och kunna klättra 
vertikalt och följa flygplanets 
struktur.

Luleå tekniska universitet 
är en av fem partners i projek-
tet CompInnova, ett Horizon 
2020-projekt inom den pre-
stigefyllda utlysningen Future 
and Emerging Technologies 
(FET). 

Partners: Luleå tekniska universi-
tet, Cranfield University, University 
of Patras, University of Ioannina, 
Exis Innovation LTD.
Projektledare:
Cranfield University.
Budget: 5,6 miljoner euro varav 
1 miljon euro avsatt till Luleå 
tekniska universitet.
Löptid: 2015 - 2019
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Bilderna ovan: Forskningsgruppen AEROWORKS vid Luleå tekniska 
universitet, Katrin Jonsson, Umeå universitet, Martin Servin, Umeå 
universitet, samt en konceptbild från projektet WROOMM.

Målet är en IT-baserad 
industriplattform som ska ge 
processindustrin och dess 
leverantörsföretag ökade 
möjligheter att utveckla nya 
kommersiella applikationer.

Projektet är inspirerat av 
bland annat AppStore och 
Google Play och bygger på en 
molnbaserad arkitektur. 

Plattformen ska ge 
processindustrin tillgång till 
effektiva, konkurrenskraftiga 
IT-lösningar som är enkla att 
köpa in och underhålla. Det 
kommer även att ge leve-
rantörsföretagen tillgång till 
kanaler för att nå ut på en 
global marknad.

Projektet har resulterat i 
uppbyggnaden av en stark 
gemensam konstellation.

Partners: ABB Corporate 
Research, Optimation, BnearIT, 
PROTAK Systems, Mobilaris, 
Sogeti, SSG Standard Solutions 
Group, Itium, Umeå universitet, 
oPROvat, SCA Obbola.
Projektledare:
Katrin Jonsson, Umeå 
universitet.
Anslag från VINNOVA:
1 499 950 kr
Löptid: 2015 - 2016

Projektet syftar till nya 
kunskaper, metoder och 
verktyg för design, reglering 
och optimering av industriella 
processer med granulära 
flöden samt för järnmalmspel-
letisering specifikt. 

Målen inkluderar regler-
metoder för granulära flöden 
och processer och specifikt 
för järnmalmspelletisering; 
koppling mellan programvaror 
för reglering och granulär 
simulering; algoritmer för 
ökad beräkningseffektivitet i 
granulär simulering. 

Framtagna lösningar 
tillämpas specifikt för att 
utveckla metoder för bättre 
reglering av rullkretsar vid 
LKABs anläggningar för 
järnmalmspelletisering. Nya 
reglermetoder ska ge ökad 
produktionskapacitet och 
ökad pelletskvalitet.

Partners: Algoryx Simulation, 
LKAB, Optimation, Umeå univer-
sitet.
Projektledare:
Martin Servin, Umeå 
universitet.
Anslag från VINNOVA:
4 000 000 kr
Löptid: 2014 - 2016

Molnbaserad platt-
formsstrategi för 
processindustrin

GranuReg Reglering av 
granulära processer

ACO - Advanced 
Conveyer Belt System

Syftet med projektet är att 
utveckla konceptlösningar för 
fjärrstyrd lastning med stora 
hjullastare i gruvor under jord, 
samt fjärrövervakning av
sådana maskiner. 

Generiska lösningar för 
operatörsstöd för lastning 
av fragmenterat material 
med stor variation i stycke-
fördelning studeras liksom 
systemtekniska aspekter för 
övervakning och underhåll av 
maskiner. Projektet adresse-
rar även trådlösa kommunika-
tionsfrågor.

Projektet har fått anslag 
genom det nationella strate-
giska innovationsprogrammet 
Processindustriell IT och 
Automation.

Partners: Boliden, Volvo CE, 
ABB, Oryx, SICS 
Projektledare:
Ulf Bodin, Luleå tekniska 
universitet
Anslag från VINNOVA:
4 950 000 kr
Löptid: 2014 - 2017

WROOMM Wireless 
and remote operation
of mobile machines

Målet för ACO - Advanced 
Conveyer belt systems är att 
utveckla metoder för distans-
övervakning av conveyer-
bandsrullar för gruvindustrin. 

Genom att utrusta 
kompositrullar med sensorer 
och trådlös kommunikation 
kan rullarna själva detektera 
fel på exempelvis kullager 
och kontinuerligt rapportera 
varvtal och exakt antal varv 
som rullen roterat. Detta gör 
att underhållsarbetet kan ske 
effektivare och att oplanerade 
stopp undviks.

Partners: Boliden, Volvo CE, 
ABB, Oryx, SICS 
Projektledare:
Kjell Olsson, Luleå tekniska 
universitet
Anslag från VINNOVA:
1 500 000 kr
Löptid: 2015 - 2016

Maloperationen är en central 
del av papperstillverkningen, 
med syfte att frilägga och 
forma fibrerna så att slutpro-
dukten får önskade egenska-
per. 

Ett tidigare projekt har vi-
sat att resultatet av malningen 
beror på ett flertal styrbara 
processvariabler och inte 
minst samspel mellan dessa. 

Med utgångspunkt i de 
resultaten pågår nu ett projekt 
med syfte att analysera 
kopplingen mellan uppmätta 
fiberegenskaper efter malning 
och resulterande pappers-
egenskaper. Försöken har ge-
nomförts i laboratoriemiljö och 
i pågående projekt planeras 
fabriksförsök för att verifiera 
metoder och modeller.

Partners: SCA Munksund, 
PulpEye, Optimation, MoRe 
Research, CorrVision, LTU
Projektledare:
Mikael Håkansson, Luleå tekniska 
universitet
Anslag från VINNOVA:
1 033 723 kr
Löptid: 2015 - 2016

Malresultat vid 
tillverkning av papper

Kostnaden för råmaterial vid 
skrotbaserad stålframställning 
står för merparten av pro-
duktionskostnaderna för det 
färdiga råstålet. Det är därför 
av stor vikt att optimering av 
råmaterial och energi som 
tillförs de olika processtegen 
vilar på effektiva industri-
ella IT-lösningar som bidrar 
till att säkerställa låga och 
konkurrenskraftiga produk-
tionskostnader för varje unik 
kundorder.

Projektet kommer att ta 
fram en generisk plattform där 
modellbaserat optimering av 
produktion möjliggörs. 

Plattformen kommer att 
valideras på en ljusbågsugns-
process vid Höganäsverken i 
Halmstad.

Partners: SWEREA MEFOS, 
Prevas, Höganäs, Luleå tekniska 
universitet.
Projektledare:
Mikael Larsson
Anslag från VINNOVA:
3 243 949 kr
Löptid: 2015 - 2017

Pi-SKALP 
Skalbar Plattform för 
Processintegration



14	

PROCESSIT INNOVATIONS VERKSAMHETSBERÄTTELSE2015

Samarbetet med näringsliv, universiteten och samhällets 
organisationer är en grundpelare för ProcessIT Innovations.  
Utifrån den rika mängd av råvaror och tillgångar som finns 
i regionen byggs ett gemensamt innovationssystem. Här 
nedan återfinns de största finansiärerna till ProcessIT.

Kraftfull samverkan

VINNOVA är en statlig myndighet som ska främja hållbar tillväxt genom finansiering  
av behovsmotiverad forskning och utveckling av effektiva innovationssystem.

www.vinnova.se

SCA är ett internationellt  
pappersföretag som tillverkar  

absorberande hygienprodukter,  
förpackningslösningar och tryckpapper. 

ABB är en ledande leverantör  
av produkter och system  

för kraftöverföring samt process-  
och industriautomation.

Skellefteå Kraft  
är en av de större producenterna  

av elkraft i Sverige. 

Boliden är ett av världens ledande  
gruv- och smältverksföretag  

och den tredje största leverantören av  
kopparmetall och zinkmetall i Europa.

LKAB är en världsledande  
högteknologisk mineralkoncern  

och producent av förädlade järnmalms-
produkter för ståltillverkning. 

Komatsu Forest är en av världens 
största skogsmaskintillverkare 

med huvudkontor och teknikcentrum 
i Umeå.

Kiruna • LKAB • Midroc Automation • Mine Tec • Progressum • Softcenter • Gällivare/Malmberget • Boliden • Expandum • GeoVision • LKAB • RTC • Övertorneå • Övertorneå 
kommun • Utbildning Nord • Gränsälvsgymnasiet • Kalix • Billerud Korsnäs Karlsborg • Electropolis • Electrotech • Luleå • Agio • Alent Drying • BnearIT • DaMill •D-Flow Technology 
• Eistec • EPN Partners • Ericsson Research • InternetBay • IUC Norrbotten • Luleå Energi • Luleå kommun • Luleå tekniska universitet • Länsstyrelsen • MBV Systems • Midroc 
Automation • Mobilaris • NEAVA • Norrbottens handelskammare • Optac • Optimation • Rubico • Räddningstjänsten • SSAB Luleå • Sogeti • Svensk Verktygsteknik • Swerea-MEFOS 
• Tieto • Tillväxtverket • Boden • Boden Energi • Piteå • Corrvision Technology • Interactive Institute • Optimation • Piteå Energi • Piteå kommun • SCA Munksund • Smurfit Kappa 
Kraftliner • SunPine • Boliden • Boliden • Skellefteå • Adopticum • Airgrinder • Argentum • BioSteam • Boliden Rönnskärsverken • Data Ductus • Datapolarna • Explicit • Fotonic • 
GreenExergy • IUC Bothnia • Luleå tekniska universitet • Optronic • Skellefteå kommun • Skellefteå Kraft • SP Trätek • Xore • Robertsfors • Norrlandsvagnar • Element Six • Tech-
sam Electronics • Vilhelmina, Åsele, Dorotea • Dorotea Component & Construction • Dorotea kommun • Dorotea Mekaniska • Ecoclime • ELBK Svarv • GGB AB • Inlandets Teknik-
park, Malgomaj skolan • Inpipe • S-Kaross • Solifer Polar • Stalon svets och smide • Suncore • TIAB • Vilhelmina Ing byrå • Vilhelmina kommun • Ålrajt Information • Åsele kommun • 
Åsele Näringslivsstiftelse • ÅMV Production • Lycksele • Cartesia • IGIS • Vindeln • Indexator • Umeå • ABB • Acino • Algoryx Simulation • Anchor Management • Cinnober • CodeMill 
• Dohi • Eagerbee • Elsys • Ericsson • FältCom • GE Healthcare • Interactive Institute • KnowIT/Candeo • Komatsu Forest • Ladokenheten • LinCargo • Logex • Logistikgruppen • 
Länsstyrelsen • Norrmejerier • Oryx Simulations • P.F. Konsult • QIS • Regionförbundet Västerbotten • Reqsys • SCA Obbola • SeaFlex • Skogforsk • SpaceTime Communication • 
Svenska Försäkringsfabriken • Sveriges Lantbruksuniversitet • T3 • TRIMMA • Umbio • UmeFast • Umeå Energi • Umeå kommun • Umeå universitet • Volvo IT • Volvo Lastvagnar • 
Vindeln • Indexator • Nordmaling • Lamiroc AB • Örnsköldsvik • BAE Systems • Domsjö Fabriker • Eurocon • Eurocon Optimation • MetsäBoard • MOPSsys • MoRe Research • 
Processum • ProTak • PulpEye • SEKAB E-technology • Umeå universitet • Mellansel • Hägglunds Drives • Väja • Mondi Dynäs • Sandviken • FindIT • Smedjebacken • Ovako Bar • 
Sundsvall • Broninnovation • Kemira • Mittuniversitetet • SCA Östrand • SSG • Syntesia • Hudiksvall • Företagsutbildarna • Västerås • ABB Corporate Research • Robotdalen/MDH 
• SICS Västerås • Stockholm • KTH • SICK • Springworks • TEBAB/SACE •  Vattenfall • VINNOVA • Eskilstuna • Volvo Construction Equipment • Norrköping • SMHI • Storung • 
Nordkalk • Karlstad • Billerud Korsnäs Gruvön • Företagsutbildarna • Göteborg • Chalmers tekniska högskola • Chalmers Professional Education • Kungsbacka • Cold Cut Systems 
• Örebro • Atlas Copco • Örebro Universitet • Växjö • Föreningen Tunga Fordon • Ljungby • Electrolux • Olofström • Volvo Cars • Finland • Digipolis, Kemi Technology Park • Efora 
• Lapin AMK • Mionex • Outokumpu Stainless • Outokumpu Chrome • Rambooms • Stora-Enso Oyj Fine Papers • Talvivaara • Uleåborg universitet • VTT • Österbotten, Finland • 
Baltic Yahts • Walki • Novia • Ketek • Mirka • Prevex • Riitan Herkku • 
Narvik, Norge • Forskningsparken i Narvik • Narvik Composite

Nedan ett antal av de företag och organisationer som deltog i ProcessIT Innovations nätverk under 2015. 
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Resultat 2015
Pos Kontant Egen  insats 

LTU/UmU
Egen insats Not

INTÄKTER 28 779 476 6 978 791 22 669 957 1

ProcessITs basprojekt

1 VINNOVA VINNVÄXT-programmet 4 582 756

2 Länsstyrelserna 3 750 551

3 Kommunerna 359 402

4 Industrin 602 303 18 124 667

5 Universiteten 420 178

ProcessIT-projekt enl. separat redovisning

6 WROOMM 1 456 160 193 950 1 441 297

7 Arrowhead 5 862 498 2 973 388 2

8 R5-COP 304 073 2 123 653

9 Aeroworks 2 839 324 544 816

10 Disire 4 282 836 605 531

11 EuroCPS 442 027 32 432

12 PiiA PrIT 457 207

13 PiiA Academy 1 116 687 588 000

14 ECO 380 000 4 543 400 000

15 ACO 302 703 2 595

16 PIMM 316 839

17 SampMAP 359 260 2 690 157 700

18 Sammanställning 11 mindre projekt 1 364 849 75 015 1 958 293

TOTALA INTÄKTER 58 428 224

KOSTNADER 35 758 266 0 22 669 957

ProcessITs basprojekt

19 Personalkostnader 4 197 128

20 Inköpta tjänster 2 320 137

21 Drift, resor, lokal, mtrl, övr. driftskst. 1 434 707

22 OH 1 763 219

23 Kostnader industrin för egen insats 18 124 667

ProcessIT-projekt enl. separat redovisning

24 WROOMM 1 650 110 1 441 297

25 Arrowhead 8 835 886

26 R5-COP 2 427 726

27 Aeroworks 3 384 139

28 Disire 4 888 367

29 EuroCPS 474 460

30 PiiA PrIT 457 207

31 PiiA Academy 1 116 687 588 000

32 ECO 384 543 400 000

33 ACO 305 298

34 PIMM 316 839

35 SampMAP 361 950 157 700

36 Sammanställning 11 mindre projekt 1 439 864 1 958 293

TOTALA KOSTNADER 58 428 223

RESULTAT 1

2 Siffrorna för alla Arrowhead-företagen, vad gäller deras 
intäkter och kostnader, var inte tillgängliga i samband med 
denna sammanställning varför bara en liten del kan redo-
visas här. Enligt den budget som projektet planerat efter 
och utifrån projektets aktiviteter 2015 så borde företagens 
insatser ha varit ca 8 630 314 SEK ytterligare vilket skulle 
ha gett ProcessIT Innovations en total omslutning för 2015 
på 67 058 537 KSEK.

1 Egeninsatsen i tid har värderats till 600 kr/tim enligt 
VINNOVAs rekommendationer. Vilket innebär att industrin 
gjort insatser motsvarande närmare 37 800 timmar.

Styrelsens kommentar till ProcessITs 
resultat 2015 

2015 har varit ett år med stor dynamik inom flera 
segment på råvaru- och energimarknaderna, där 
priset på till exempel olja, järnmalm samt även 
elenergi har fluktuerat och stadigt gått nedåt. Detta 
innebär ett behov bland de processindustrier, som 
förädlar råvarorna till olika former av slutproduk-
ter, att de ökar kundvärdet i sina erbjudanden, blir 
effektivare och håller investeringar och kostnader 
på rätt nivå. 

I denna kontext verkar ProcessIT Innovations 
och strävar att tillsammans med leverantörer av 
IT- och automation, processindustrier, forskare och 
samhällsaktörer baserat på processindustriernas 
kravbild bygga relevanta förstudier, mindre projekt 
och stora projekt. 

Under 2015 kan det inom ramen för Proces-
sIT Innovations ses en tydlig ökning av mindre 
och stora projekt med en förändring i omsättning 
från ca 41 MSEK (55 MSEK inklusive Arrowhead) 
under 2014 till ca 58 MSEK (67 MSEK inklusive 
Arrowhead). Detta tyder på en ökad aktivitet och 
även att samhällets intresse för den digitalisering 
och reindustrialisering som ProcessIT Innovations 
verkar för har tydligt accentuerats av bland annat 
Sveriges regering under senaste tiden.

VINNOVAs strategiska innovationsprogram 
PiiA, IoT, Produktion och STRIM fortsätter att på 
nationellt plan vara viktiga stöttepelare i innova-
tionslandskapet, och på EU-nivå betyder fortsatt 
Horizon 2020, Artemis och ECSEL mycket för 
ProcessIT Innovations internationella projekt-
byggande.

Sammanfattningsvis har 2015 varit ett lyckat 
år med ökad omsättning och engagemang från nya 
parter, som tillför nya idéer och kraft till verksam-
heten.

Sammanfattning övrigt resultat från 2015:
Nya produkter: 15 (10)
Nya tjänster: 1 (2)
Nya processer/processförändringar: 7 (2)
Nya prototyper: 32 (20)
Nya företag: 0 (0)
(Inom parentes 2014 års resultat.)

Det är överlag en förbättring jämfört med 2014, och 
speciellt glädjande är att se att många prototyper 
tagits fram. Förhoppningsvis kommer flera av dessa 
prototyper att vidareutvecklas, förädlas och kom-
mersialiseras som produkter, tjänster eller andra 
mer avancerade kunderbjudanden.

Revisorsintyg
Jag har granskat resultaträkningen som ingår I 
verksamhets-berättelsen för år 2015 och konstaterat att den 
överensstämmer med redovisningen. Värdet av medfinan-
siering i form av eget arbete samt uppgifter avseende Umeå 
universitets del i projektet bygger på externa underlag som 

inte har intagits i bokföringen vid Luleå tekniska universitet.

Luleå 2016-03-03
Kai Lavonen
Auktoriserad revisor
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Styrelsen för ProcessIT Innovations präglas av en stark förankring i regionens näringsliv, universitet och samhälle. 
Här finns representanter från process- och verkstadsindustrier, internationella leverantörer till industrin, IT-företag 
samt universiteten i Luleå och Umeå. 

I den verkställande ledningen för ProcessIT Innovations ingår personer med mycket god inblick och förankring i 
universiteten i Luleå och Umeå, regionens större processindustrier och lokala företagsamhet.
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Projektledare,  
Umeå universitet

Pär Erik Martinsson
Projektledare, Luleå 
tekniska universitet
(t o m 151231)
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John Lindström
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Thomas Gustafsson 
Professor, 
Luleå tekniska universitet

Verkställande ledning

Jan Björkman
Förste forsknings- 
ingenjör, LKAB
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Katrin Jonsson
Lektor, 
Umeå universitet

Tomas Lagerberg
Chef automationsforskning, 
ABB Corporate Research 
Sverige
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Umeå universitet

Jerker Delsing 
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Teknikchef,  
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